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А.Б. Избасова, 
әл-Фараби атындагы Каз¥У 
кылмыстык күкык. кылмыстыц іс жүргізу 
және криминалистика кафедрасыньщ 
окытушысы, құқық магистрі 

ҚАЗІРГІ ТАҢДА ШЕТЕЛ ЗАҢНАМАСЫНДАҒЫ ЗАНДЫ ТҮЛҒАЛАРДЫҢ 
ҚЫЛМЫСТЫҚ ЖАУАПТЫЛЫҒЫ ННСТИТ> ТЫНЫН ЛАМ> Ы 

Қазіргі тандағы кылмыстық құқықта көп 
талқыланатын мэселелердің бірі ретінде 
заңды тұлғалардың қылмыстық жауапты-
лығы танылып отыр. Талқылау барысында 
заңды тұлғалардың қылмыстық жауапты-
лығы мәселесін колдаушы тараптармен қа-
тар, бүл идеяға карсы жақтардың бар екен-
діғі аныкталды. 

Занды тұлғалардың қылмыстық жауап-
тылығы туралы мәселе сонау 1929 жылы 
Бухаресттегі халықаралық қылмыстық кұ-
кык конгресінде қозғалған болатын. Атал-
ған конгрестің нэтижесі болып конгреске 
катысушы елдердің заңды тұлғалардың 
(корпораңия) қылмыстық жауаптылығын 
карастыратын ұлггык заңнамасына өзге-
рістер мен толықтырулар енгізу туралы 
ұсыныспен арнайы қаулы шығарылған бо-
латын. Бұл заңды тұлғалардың біртіндеп 
эртүрлі салада кәсіпкерлік қызметпен ай-
налысып, негізгі салық төлеуші мен жүмыс 
беруші бола отырып мемлекеттің каржы-
лык жэне экономикалык жүйесінің негізіне 
айналуына байланысты болды. Сол уақыт-
та занды тұлғаларға күқықтық эсер етудің 
кылмыстык-күкыктык механизмінен бас-
ка да, мысалы экімшілік қүқықтық меха-
низмдер де болған емес [1,23]. 

Занды тұлғаларға кылмыстық жауапты-
лык орнату идеясын кабьшдаған Европа ел-
дерінін кьомыстык кодексінде бүл мәселе 
түрліше түсіндіроген. Мысалға Нидерлан-
дынын кылмыстык кодексінде аталган мә-
селе 51-бабьшда карастырьшған. Онда 
кылмыстык жазаланатын әрекеттер жеке 
түлғалармен катар занды түлғалармен де 
жасалады делінген. Егер кылмыстык жаза-
ланатын эрекет т ц ц трталармен жасал-
са, онда козғалған кылмыстык іс бонынша 
заң шенберінле •цщ.циуі і мүмкін болатын 
жазалар мен мэжбдвеу м р і г у ы н колда-

ну туралы шешім шығарыт\ы мүмкін: 1) 
заңды түлғаға 2 лталған қылмыс-
тық эрекетті жасачта тапсырма берген не-
месе аталған эрекетті баскарған жеке түл-
ғаға катысть:. г г:нші және екінші болім-
дерде көрсетоген түлғаларға катысты бір-
лескен шешім шығарылуы мүмкін [2,34]. 

Нидерландынын кылмыстық кодексі 
қандай жағдайларда кылмыс корпораңия-
мен жасалған болып есептелетінін нақты 
корсетпеген. Егер күкык бұзушылык заңды 
тұлғамен жасалды деп танылған болса, он-
да тек заңды тұлға ғана емес басқа да тұлға 
қудалануы жэне жауаптылыққа тартылуы 
мүмкін. Онымен бірге немесе оның орнына 
құқык бұзушылыкка алып келген эрекетті 
жасауға бұйрык берген немесе бұл эрекет-
терді баскарған тұлғалар қудалануы жэне 
жауаптылыққа тартылуы мүмкін. Ондай 
тұлғалар болып белгілі бір әрекетті жасау 
немесе жасамау туралы шешім қабылдауға 
өкілеттілігі бар тұлгалар танылады. 

Аталған мэселені нақтырақ ашып көр-
сететін батыс Европа кодекстерінің бірі 
ретінде 1992 жылы қабылданған Франңия-
ның кылмыстык кодексін айтуға болады. 
Франңия кылмыстық кодексінің 121-2 ба-
бына сэйкес мемлекетті қоспағанда, заңды 
тұлғалар олардың игілігі үшін органдары-
мен немесе өкілдерімен жасалған қылмыс-
тык эрекет үшін заңда карастырылған жағ-
дайларда қылмыстық жауаптылыққа тар-
тылады. Заңды тұлғалардың қылмыстық 
жауаптылығы қылмыстық эрекетті жасаған 
орындаушылар мен қатысушыларының 
жауаптылығын жоққа шығармайды. Осы-
лайша, Н.Е. Крылова көрсеткендей Фран-
ция заңнамасына сәйкес заңды тұлғалар-
дың қылмыстық жауаптылығы қосымша 
(жеке тұлғалармен бірге), негізделген (қыл-
мыстық әрекет заңды тұлғалардың мүддесі 

74 



КАЗАХСТАНСКАЯ КРИМИНОЛОГИЧЕСКАЯ АССОЦИАЦИЯ 

үшін оның басшысымен немесе өкілімен 
жасалуы тиіс) жэне арнайы (тек занда не-
месе қаулыда қарастырылған ерекше жағ-
дайларда) болуы мүмкін. Францияның 
қылмыстық кодексі заңды түлғаның қыл-
мыстық жауаптылығын өте кең кылмыс-
тар спектрі үшін белгілейді. Оларға мына-
лар жатады: адамзатқа қарсы қылмыстар; 
есірткі заттарын дайындау, тасымалдау, 
сақтау, сату; басқа түлғаларға қауіпті жағ-
дай туғызу; адамдарға эксперимент жүр-
гізу; жеке түлғалар мен заңды түлғаларды 
дискриминациялау; адам қүқықтарына қол 
сұғу; жалған акпарат тарату; эртүрлі үр-
лықтың түрлері; алаяқтық, сенімге қиянат 
жасау; салық төлемеу немесе тәркіленген 
мүлікті пайдалану; жалған қүжат жасау жэ-
не тағы да басқа кылмыстар. 

Франция қылмыстық кодексі бойынша 
заңды түлғалар аяқталмаған қылмыстык 
әрекет үшін жэне қылмыска катысушылык 
үшін де жауаптылыққа тартылады [3,37]. 

Батыс Европаның кейбір елдері заң-
ды түлғаларды қылмыстық жауаптылыққа 
тартудан бас тартып отыр. Олар қүқық бү-
зушылық жасаған заңды түлғаларға әсер 
етудің басқа амалдарын таңдауға болады 
дейді. 

Теория жүзінде заңды түлғалардың қыл-
мыстық жауаптылығы шетелдерде пікір-
талас туғызуда. АҚШ-та занды түлғалар 
жауаптылығынын теориялык негізі ретінде 
"гезропсіеаі: кирегіог" (жоғары түрғаны жау-
ап берсін) доктринасы таньшып отыр. Оған 
сэйкес жеке түлға озінін уәкілдері үшін 
азаматтык жа\агітылыкка тартылды. Бүл 
доктринаға сәйкес заңды түлғаларға қыл-
мыстык жауаптьшык жүктеу ү-шін мыналар 
қажет: біріншілен. корпорация уэкілі заң-
сыз әрекетті (асшз геиь) есі лүрыс күйінде 
(тепз геа) жасауы тніс: екіншіден, ол озі-
нің өкілеттігі шенберінее асып кетпей әре-
кет етуі тніс: үтпіжпілен. уәкіл корпорация 
пайдасы үтпін әреветгенуі тиіс [4,32]. 

Европа і :ет е§о локтринасы 
кеңінен тараған. Оған сәйкес корпорация-
ның баскар>тпы кздамына кіретін барлық 
қызметкеглердін эрекеттері корпорация-
ның эрекетімеи тендесгіршелі (Англия, 
Уэльс, Фг.. . • 

Қандай кызметкерлердің эрекеттері заң-
ды түлғаларды жауаптылыққа әкеп соқты-
рады деген сүрақты шешуде екі негізгі мо-
дель бар. Бірінші модельге сэйкес тек бас-
карушы қызметкерлердің эрекеттері есепке 
алынады. Екінші модельге сэйкес корпора-
ция оның атынан әрекет ететін кез-келген 
жеке түлға үшін қылмыстық жауаптылықта 
болады. 

Голландиялық Но§е Яоасі корпораңия-
ны қызметкерлері үшін кылмыстық жау-
аптылыққа тартудың екі критерийін үсы-
нады: біріншіден, корпорация қызметкер-
дің сондай эрекетті жасауы қажеттілігінің 
болғандығын анықтайтын жағдайда болуы 
тиіс. Екіншіден, қызметкердің эрекеттері 
корпораңияға тэн әрекеттердің қатарына 
жатуы тиіс. Мүндай эрекеттерді эдетте үй-
ымның іскерлік тэжірибесі ретінде карас-
тыруға болады. 

Голландиялық жүйе бойынша заңды 
түлғалардың қылмыстық жауаитылығы 
корпораңияның қызметкерлерінің әреке-
тін бакылай отырып, қүқыққа қарсы әре-
кеттердің алдын алуға мүмкіндігі болған 
кезінде ғана танылады. Оның нәтижесін-
де корпорацияның жауаптылығы олардың 
әлеуметтік жауаптылығына теңестіріледі. 

К.8. Кһаппа азаматтық жауаптылыққа 
қарағанда заңды түлғалардың қылмыстық 
жауаптылығы қорғанудың қатаңырақ қыл-
мыстық іс жүргізушілік қүралдарын, қатаң 
жэне бірегей санкциялар (стигма, беделін 
түсіру) мен мэжбүрлеп күқық қолдану құ-
ралдарына не екендігін атап көрсеткен. 

Ги Стессенс "Корпоративная уголовная 
ответственность: сравнительный анализ" 
еңбегінде заңды тұлғаларды қылмыстық 
жауаптылықка тарту жүйесінің томенде-
гідей артықшылығын көрсетеді: 1) қазіргі 
таңдағы көптеген қылмыстар заңды тұл-
ғалармен жасалатындықтан мұндай қыл-
мыстармен күресудің ең тиімді әдісі ретін-
де оларға тікелей жазалау санкцияларын 
тағайындау кажет; 2) заңды тұлғалардың 
альтернативті модельдері (экімшілік, аза-
маттық) сияқты іс жұргізушілік кепілдік-
тер бермейді; 3) корпорацияға салынатын 
айыппұл мөлшері жеке тұлғаларға салы-
натындарға қарағанда жоғары болады. Бұл 
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жерде заңды тұлғаларды жауапқа тарту 
фактісі аса маңызды болып табылады; 4) 
өзінің лауазымдык кызмегтерін атқару ба-
рысында жасаған зансыз әрекеттері үшін 
жеке түлғаны жауапка тарту күтілетін нэ-
тиже бермейді. Себебі. занды тұлғалардын 
қызметіндегі кемшіліктерді бір ғана қыз-
меткерді жауапка тарту аркылы жоюға бол-
майды. 

Қазіргі танда заңды түлғалардың 
қылмыстык жауаптылығы институты 
Нидерландыда 1976 жылдан, Норвегия-
да 1991 жылдан, Францияда 1992 жыл-
дан, АҚШ пен Финляндияда 1995 жыл-
дан, Канадада 1997 жылдан, Ирландия мен 
Исландияда 1998 жылдан, Словенияда 
1999 жылдан, Австралия, Англия, Бельгия 
жэне Венгрия 2001 жылдан, Швейңарияда 
2003 жылдан, Румынияда 2004 жылдан ор-
натылған екен. 

Дүниежүзі кейбір елдерінің заманауи 
қылмыстық заңнамасының анализі көрсе-
тіп отырғандай, заңды түлғаларға қатысты 
айыппүлдан басқа төмендегідей жазалар-
дың түрлері жиі қолданылады екен: 

1. Арнайы тәркілеу (Албания, Бельгия, 
РІрак, АҚШ, Франңия); 

2. Заңды түлғалардың қызметін шектеу, 
яғни қызметтің белгілі бір түрлерімен ай-
налысуға тыйым салу, филиалдары мен бө-
лімшелерін жабу (Албания, Бельгия, Испа-
ния, Литва, Молдова Перу, Франция); 

3. Заңды түлғаларяын кызметін уақыт-
ша тоқтата тұру (Испанна. Перу); 

4. Заңды тұлғаны тарату (Белгия, Литва, 
Молдова, Перу. Фгініл:-

5. Үкімді жариялау немеее басып шыға-
ру (Франция, Бельпія 

Бұл жазалармен коса Францияда заңды 
тұлғаларға катысть: х ігттар жасауға қа-
тысуға тыйым салу. мемлекетгік келісім 
шарттар жасауға тыйым салу. мүлкін тэркі-
леу (адамзатка карсы кылмыстар мен есірт-
кі заттарынын зансыз айнатымы кылмыс-
тары үшін) сиякты жазалар да колданыла-
ды [5,64 ]. 
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Н.Б. Калкаева, 
заң гылымдарының кандидаты 

ҚР ҚЫЛМЫСТЫҚ ЗАҢНАМАСЫНДАҒЫ ҚЫЛМЫС Қ¥РАМЫНЫҢ 
ШАРИҒАТ НОРМАЛАРЫМЕН ҮНДЕСТІГІ 

Қылмыстык кұкыктың негізгі міндетте-
рінің бірі кылмыс болып табылатын қоғам-
ға қауіпті іс-әрекеттерді аныктау, оларға 
жазаның түрі мен көлемін белгілеу бо-
лып табылады. Бірак кылмыстык кұқық 
осы міндеттерді іске асырып кана қой-
май, қылмыстардын коғамға кауіптілік 
дэрежесін, кінэні ауырлататын немесе же-
ңілдететін жағдайларды. жаза тағайындау 
жэне жазадан босату кезінде ескерілуге 

тиісті кажеттіліктерді т.б. анықтаумен 
айналысады. Сонымен бірге қылмыстык 
құкық ғылымының көлемінде эр түрлі 
іс-әрекеттерге элеуметтік-кұкықтык баға-
лау жасалып, олардың қоғамға қауіптілігі 
байкалганда қылмыс қатарынан шығары-
лу мэселесі де қарастырылады. Қылмыс-
тық құқық мамандардың жеткілікті білім 
деңгейінде даярлануы, практика қызмет-
керлерінің дұрыс эрі сапалы жұмыс істеуі 
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